
 

یازدهمین جلسه رسیدگی به اتهامات 
متهمان پرونده موسوم به فساد نفتی 
روز گذشته ]دوشنبه[ در شعبه 28 دادگاه 
انقلاب به ریاست قاضی محمد مقیسه  
به صورت علنی برگزار شد. محور اصلی 
این جلسه از دادگاه نیز همچون جلسات 
گذشته، تأکید بر مشارکت متهمان ردیف 
دوم و سوم با بابک زنجانی متهم ردیف 
اول درخصوص تشکیل شبکه سازمان 
یافته، کلاهبرداری از شرکت نفت، بانک 
و  اجتماعی   تأمین  سازمان  مسکن، 
پولشویی  بود. موضوعی که از سوی 
متهمان رد می شود. قاضی دادگاه اما 
با ادله تأکید دارد که مهدی شمس زاده 
و  حمید فلاح هروی با نفوذی که در 
دستگاه های مختلف داشته اند، بابک 
وقت  دولت  مسئولان  به  را  زنجانی 
مرتبط  و اعتماد آنها را نسبت به وی 
جلب کرده اند.  در جلسه دیروز فلاح 
هروی اعتراف کرد که بابک زنجانی را به 
مسئولان اقتصادی وزارت اطلاعات وقت 
و همچنین به مسئولان وقت سازمان حج 

معرفی کرده بود.
فلاح هروی )متهم ردیف سوم( گفت: 
در اواخر سال 89 زنجانی فعالیت زیادی 
در امور بانکی داشت که از من درخواست 
کمک کرد و بنده به وی گفتم از این امور 
سر درنمی آورم به همین دلیل وی را 
به مسئولان اقتصادی وزارت اطلاعات  
وقت معرفی کردم آنها هم گفتند ما به 
زندانی بودن گذشته زنجانی کاری نداریم، 
زیرا مجازات خود را طی کرده است و از 
من خواستند دیگر به موارد بعدی کاری 
نداشته باشم. قاضی مقیسه گفت: آنها 
و  اطلاع نداشتند  از تخلفات زنجانی 
نمی دانستند که لوازم آرایش می فروشد و 
در زندان بوده، چون شما به آنها نگفتید. 
فلاح هروی پاسخ داد: حضرت علی)ع( 
گفتند اگر دیدید کسی گناهی کرده به 
رویش نیاورید، شاید شب توبه کرده 
باشد. قاضی پاسخ داد: امیرالمؤمنین 

هم به برادرش عقیل اجازه دست اندازی 
به بیت المال نداد. هزار میلیارد از اموال 
زنجانی در اختیار شماست و آن را در 
دوبی هزینه کردید، حال دم از سخن 
امیرالمؤمنین می زنید. در این سه سال و 
نیم گفته شد 30 میلیارد اموال غارت شده 

بیت المال را پس دهید، اما ندادید.
متهم نفتی گفت: بحث مالی بر 
اساس اسناد است شما قول دادید اسناد 
حسابرسی شود، اما این کار انجام نشده 
است. کل اموال دست ما 14 میلیارد و 600 
میلیون است، من حاضر نیستم حتی یک 
ریال مال حرام وارد زندگی ام شود. من 30 
سال سابقه کار دارم و می دانم باید فقط 
افراد را به سازمان های بزرگ تر معرفی 

کنم و خودم را کنار بکشم.
متهم در پاسخ به این سخن قاضی 
که »اما خودتان را کنار نکشیدید« ادامه 
داد: یک »فنی« )اصطلاحی( در وزارت 
گفته  وقتی  که  دارد  وجود  اطلاعات 
می شود خودت را کنار بکش، یعنی دیگر 
سؤال و فضولی نکن. جای دیگری هم که 
من زنجانی را معرفی کردم توسط یک 

واسطه، سازمان حج و زیارت بود.
قاضی دادگاه گفت: فعلاً وارد بحث 
سازمان حج و زیارت نشوید. پرونده ای که 
تشکیل شده به دلیل نفوذ بالای شما در 
نهادهای امنیتی و اقتصادی است، نقطه 
حرکت اول بابک زنجانی به دلیل معرفی 
شما بود وگرنه بابک زنجانی عددی نبود. 
فلاح هروی پاسخ داد: در وزارت اطلاعات 
افراد بزرگ تری حضور دارند که بهتر از هر 
کسی می دانند کار درست چیست. آنها 
زنجانی را بعد از زندانی شدن از حقوق 
شهروندی مانند تجارت محروم نکردند 
و گفتند محکومیت وی مهم نیست، من 
هم فقط یک مشاور هستم. متهم ادامه 
داد: در بحث معرفی زنجانی توسط من 
به سازمان حج و زیارت یکی از دوستان از 
من خواست برای جابه جایی پول حج به 
عربستان شخصی را معرفی کنم که من 
بابک زنجانی را معرفی کردم. به دلیل 
اینکه عربستان مشکلات زیادی را برای 

انتقال پول حج ایجاد می کرد، مشکلاتی 
برای حجاج در عربستان ایجاد شده بود 
و اجازه نمی داد ارز از طریق حساب ها 
منتقل شود، از جمله مشکلات ایجاد شده 
برای حجاج، ندادن چادرها در عرفات 
به دلیل نرسیدن پول بود که در آن ایام 
زنجانی توانست 400 میلیون یورو پول حج 
را انتقال دهد. قاضی گفت: بابک زنجانی 
چه کاره است که شما وی را به سازمان 
حج و زیارت معرفی کردید؟ شما عضو 

ستاد تدابیر ویژه اقتصادی بودید؟
متهم پاسخ داد: من یک دقیقه هم در 

این ستاد نبودم.
رئیس دادگاه گفت: بابک زنجانی یک 

قدم هم بدون شما برنمی داشت.
فلاح هروی ادامه داد: بابک زنجانی 
خودش گفته که تاکنون 17 میلیارد یورو 
جابه جا کرده است. قبل از آشنایی با من 
400، 500 میلیون یورو برای قرارگاه خاتم 
کار کرده است که اصلاً من نمی دانم 
قرارگاه خاتم کجاست؟ و یک قدم هم 
در آنجا نگذاشتم و قبل از ورود من به 
ماجرا بوده است.  قاضی مقیسه اظهار 
کرد: به حاشیه نپردازید. کیفرخواست 
شما ربطی به کارهایتان در سازمان حج 
و خرید هواپیما ندارد؛ بنابراین در رابطه با 
یک میلیارد و 200 میلیون یورو، غارت 10 
کشتی نفت و خرید 138 شرکت از سازمان 

تأمین اجتماعی صحبت کنید.
نماینده  از  دادگاه  رئیس  ادامه  در 
تأمین اجتماعی خواست تا توضیح دهد 
و بگوید که چگونه بدون پول در مورد 138 

شرکت قرارداد بسته شده است.
تأمین  سازمان  )نماینده  ملکی 
اجتماعی( گفت: در تاریخ  91/9/27 آقای 
فلاح هروی و بابک زنجانی تفاهمنامه ای 
تأمین  با موضوع خرید شرکت های 
اجتماعی به مبلغ 4 میلیارد یورو امضا 
کردند. فلاح هروی توضیح داد: من برای 
اینکه متوجه شوم آقای زنجانی پول نقدی 
برای خرید شرکت های سازمان تأمین 
اجتماعی دارد یا نه، از معاون اقتصادی 
وزارت اطلاعات استعلام گرفتم. بر اساس 

سابقه ای که داشتم موظف بودم هر 
اتفاقی که برای من می افتد را اطلاع دهم.
قاضی مقیسه گفت: مسئولان امنیتی 
را شریک جرم خود نکنید و مسئولیت 

جرم خود را به گردن دیگران نیندازید.
متهم نفتی  گفت: من وظیفه داشتم 
که از مسئولان استعلام بگیرم که اگر 
زنجانی چنین پول نقدی دارد پای قرارداد 
وزارت  اقتصادی  معاون  لذا  بنشیند؛ 
اطلاعات تأیید کرد که زنجانی چنین 
مبلغی دارد و امکان خرید شرکت های 

تأمین اجتماعی وجود دارد.
قاضی مقیسه گفت: برای من که 
حجت تمام شده، اما شما بگویید که 
چه کاره بودید که رفتید برای خرید 

شرکت های سازمان تأمین اجتماعی 
اقدام کردید؟ مگر شما نماینده وزارت 
اطلاعات یا سازمان تأمین اجتماعی یا 

بابک زنجانی بودید؟
متهم گفت:  کارشناس بودم و باید 

تحقیق می کردم.
قاضی مقیسه در پاسخ به این گفته 
متهم که من کارشناس بودم،  اظهار 
کرد: کجای دنیا کارشناس می رود و پای 
قراردادها را امضا می کند؟ کجا کارشناس 
می رود و چک معامله را تحویل بگیرد؟ 
جرأت داشته باش و بگو که من عضو 
هیأت مدیره هلدینگ بودم. فلاح هروی 
گفت: بله من عضو بودم، اما سهم من 
یک درصد و فقط امانی بوده است؛ لذا 
اینکه گفته شده من 30 درصد سهام 

شرکت هلدینگ را داشته ام، قبول ندارم.
 رضا نجفی  ]نماینده دادستان تهران[ 
گفت: براساس گزارشات، فلاح از  عوامل 
اصلی معرفی زنجانی به بانک ها و 
دستگاه ها بوده است.متهم نفتی  در پاسخ 
به اظهارات نماینده دادستان گفت: بابک 
زنجانی را به بانک مرکزی معرفی نکرده 
و از اعتبارات نفتی زنجانی هم اطلاع 
نداشته است. او مدعی شد که بعد از آنکه 
مسئولان اقتصادی وزارت اطلاعات در 
پاسخ به استعلام گفتند که زنجانی چنین 
پولی )برای خرید شرکت های تأمین 
اجتماعی( دارد، تفاهمنامه را امضا کرده 
است. وی گفت:  در این تفاهمنامه قرار 

شد که زنجانی پول شرکت ها را به حساب 
سازمان بریزد و سهام شرکت ها به زنجانی 
منتقل شود. من در اینجا اعتراض کردم 
که این تفاهمنامه قانونی نیست چون باید 
تمام شرکت ها یک به یک واگذار شوند. 
همچنین من نسبت به برخی از شرکت ها 
اعتراض داشتم و به زنجانی گفتم که 
برخی از این شرکت ها زیان ده هستند. بنده 
نسبت به امضای تفاهمنامه استنکاف 
کردم اما مسئولان وقت تأمین اجتماعی 
گفتند چندین نفر این تفاهمنامه را امضا 

کردند شما هم امضا کن. 
قاضی مقیسه خطاب به متهم گفت: 
مگر شما نمی دانید که امضا تعهدآور 
است؛ بر اساس متن تفاهمنامه شما 
رئیس هیأت مدیره شرکت سورینت 
بوده اید. وی ادامه داد: چک تضمینی 
تأمین اجتماعی که تبدیل به 5 چک شد 
توسط شما صورت گرفته است، چک 
تضمینی اول 442 میلیارد »ین« بوده 
است. چرا 2 میلیارد »ین« پول اضافه 

گرفتید، این غارت بیت المال است. 
فلاح هروی پاسخ داد: یک چک را 
دادند و آقایان زنجانی و مرتضوی با هم 
صحبت کردند و سپس آقای زنجانی 
تقاضا کرد که این چک به 4 چک تبدیل 
شود، اشتباه آقایان بوده است و به من 
ربطی ندارد چرا که ضرب و تقسیم آن با 
من نبوده است. ادامه این دادگاه به امروز 

]سه شنبه[ موکول شد.

ë  اصلاحات«؛ و  دولت  مخالفان  »تله  سرمقاله: 
محمدرضا تابش

ضرورت تداوم راهی که از سال 92 آغاز شد، امروز بیش 
از آن مقطع احساس می شود... شخصی در کشور پیدا 
نمی شود که منکر وجود کاستی ها در عملکرد دستگاه 
اجرایی باشد؛ اما فضای عمومی کشور در مسیر 
درستی قرار گرفته و برنامه محوری و کار علمی، به عنوان 
یک ضرورت پذیرفته شده است. .. حال به فصل انتخاب کابینه رسیده ایم و 
مباحث مختلف درباره حمایت کردن یا حمایت  نکردن رئیس  جمهوری دوران 
اصلاحات از کابینه مطرح شده است. مسأله اینجاست که وقتی ایشان از کلیت 
کابینه و رئیس  جمهوری حمایت کرده، به طریق اولی از وزرای منتسب به جریان 
اصلاحات هم حمایت می کند. چهره هایی که سال هاست پیش، حین و پس از 
دولت اصلاحات، در کنار او بوده و دارای توانمندی های مدیریتی و علمی هستند 
و این ارتباط همچنان بخوبی ادامه دارد. این مسأله حتماً باید مدنظر فراکسیون 

امید مجلس هم باشد تا مبادا در تله مخالفان اصلاحات بیفتند.
 

ë »!یادداشت: »حذف واژه طلاق
دولت در نظر دارد لایحه ای را به مجلس 
بدهد که واژه طلاق از شناسنامه بانوان 
حذف شود... اگر مطلقه نبودن برای یکی از 
دو طرف یا هر دو طرف مهم است، نباید اقدامی صورت داد که امکان 
پنهانکاری برای آنان بماند. موضوعی که دیر یا زود برملا و موجب 
بحران در خانواده ها می شود...  از هر اقدامی که موجب از میان رفتن 
شفافیت می شود، باید پرهیز کرد. بویژه اینکه شفافیت در این زمینه 
مرتبط با حقوق دیگران است و امری خصوصی محسوب نمی شود. 
از سوی دیگر افزایش طلاق موجب شده که از ارزش گذاری منفی 
درباره آن بشدت کاسته شود. وقتی که بیش از یک سوم ازدواج ها به 
طلاق منجر می شود، دیگر نمی توان از پدیده ای استثنایی سخن گفت. 
هنگامی که طلاق در مناطق روستایی نیز رشد شتابانی دارد، چگونه 
می توان آن را نقطه ضعف جدی برای ادامه زندگی دید، به طوری که 

لازم باشد از شناسنامه حذف شود؟
 

ë »!تیتر یک: »اختراع دوباره چرخ در بهارستان/ این دفعه پنچر
»طرح مقابله با اقدامات ماجراجویانه و تروریستی 
امریکا در منطقه«... در صحن مجلس با قید دو فوریت 
اعلام وصول شد... مجلس شورای اسلامی در زمان 
بررسی توافق جامع هسته ای »برجام« قانونی با عنوان »قانون اقدام متناسب 
و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام« تصویب کرد... دولت 
موظف بود تا دو وظیفه مشخص شده در قانون را اجرایی کند نه اینکه رئیس 
 مجلس برای دفع الوقت، دنبال تصویب قانون تازه ای باشد... کاش دولتمردان 
و مجلسیان به جای رفتن راه هایی که خودشان بهتر می دانند هیچ تأثیری جز 
فریب افکار عمومی ندارد و به جای اختراع دوباره چرخ )که البته هیچ شباهتی 
به یک چرخ قابل استفاده ندارد و بیشتر لاستیکی پنچر است!( یا با غیرتی برآمده 
از ایمان انقلابی، همان قانون سابق را-که البته دارای اشکالاتی هم بود- اجرا 
می کردند یا اگر چنین روحیه و حمیتی ندارند، یک بار رک و صریح به مردم 
می گفتند که تحت هر شرایطی، برجام را مقدس و مقدس تر از عزت و شرف 

مردم ایران می دانند!!
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نام صفحه آرا

تصحیحصفحه آرایی

ساعت شروع

ساعت پایان

ساعت وامضاء سردبیرساعت وامضاءشورای سردبیریساعت وامضاءگروه مربوطهساعت وامضاء مدیر هنری

دگرخوان بابک زنجانی را به مسئولان اقتصادی وزارت اطلاعات وقت معرفی کردم
اعتراف متهم ردیف سوم پرونده فساد نفتی:

ان
یز

م

خسرو مبشر

متهم: در وزارت 
اطلاعات افراد 

بزرگ تری حضور دارند 
که بهتر از هر کسی 
می دانند کار درست 

چیست. آنها زنجانی را 
بعد از زندانی شدن از 
حقوق شهروندی مانند 
تجارت محروم نکردند 

 و گفتند محکومیت 
وی مهم نیست


